
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14305

JUEVES, 8 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 87

1/7

C
V

E-
20

25
-3

71
5

7.2. MEDIO AMBIENTE Y ENERGÍA

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO,  
INNOVACIÓN Y COMERCIO

CVE-2025-3715	 Plan de inversión para el periodo 2026-2028, en el ámbito territorial 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, de Viesgo Distribución 
Eléctrica S.L.

El consejero de Industria, Empleo, Innovación y Comercio dicta la siguiente RESOLUCIÓN:

VISTO el plan plurianual de inversión y desarrollo de la red de distribución eléctrica 
propiedad de Viesgo Distribución Eléctrica, SL, en la Comunidad Autónoma de Cantabria para 
el horizonte 2026-2028, derivado de lo establecido en el apartado cuarto del artículo 16 del 
Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre, por el que se establece la metodología para el 
cálculo de la retribución de la actividad de distribución de energía eléctrica, modificado por el 
Real Decreto 1073/2015, de 27 de noviembre, por el que se modifican distintas disposiciones 
en los reales decretos de retribución de redes eléctricas, y de la Resolución de 3 de junio de 
2022, de la Secretaría de Estado de Energía, por la que se establece el contenido y formato 
para la presentación de los planes de inversión anual y plurianual por parte de las empresas 
propietarias de instalaciones de distribución de energía eléctrica.

CONSIDERANDO la norma reguladora, ha de entenderse que la información aportada se 
ajusta a las previsiones y estimaciones resultantes de la aplicación de los principios generales 
disponibles en el actual modelo retributivo por lo que procede tramitar el plan de inversión 
2026-2028 presentado a esta Comunidad Autónoma, resultando los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO

ÚNICO.- Con fecha 26 de febrero de 2025, Viesgo Distribución Eléctrica, SL, presentó ante 
la Consejería de Industria, Empleo, Innovación y Comercio de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria el plan trienal de inversión para el horizonte 2026-2028, de su red de distribución 
eléctrica en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- El consejero de Industria, Empleo, Innovación y Comercio es el titular del 
órgano competente para dictar resolución en virtud de las atribuciones que en materia de 
industria, energía y minas le han sido conferidas de acuerdo con lo previsto en los artículos 
24, apartados 30 y 31, y 25, apartado 8, de la Ley Orgánica 8/1981, de 30 de diciembre, por 
la que se aprueba el Estatuto de Autonomía para Cantabria, el Real Decreto 1903/1996, de 
2 de agosto, de traspaso de funciones y servicios de la Administración General del Estado a 
la Comunidad Autónoma, el Decreto 99/1996, de 26 de septiembre, por el que se regula el 
ejercicio de las competencia en materia de trabajo e industria, el Decreto 106/2019, de 23 de 
julio, por el que se modifica parcialmente la estructura orgánica básica de las consejerías del 
Gobierno de Cantabria, el Decreto 3/2021, de 25 de enero, de reorganización de consejerías 
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, y el Decreto 17/2021, de 4 de 
febrero, por el que se modifica parcialmente la estructura orgánica básica de las consejerías del 
Gobierno de Cantabria y el Decreto 54/2023, de 20 de julio, por el que se modifica parcialmente 
la Estructura Orgánica Básica de las Consejerías del Gobierno de Cantabria.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14306

JUEVES, 8 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 87

2/7

C
V

E-
20

25
-3

71
5

SEGUNDO.- De acuerdo con lo establecido en el artículo 40, apartado 1, letra h), de la Ley 
24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, los titulares de redes de distribución estarán 
obligados a "presentar, antes del 1 de mayo de cada año, sus planes de inversiones anuales 
y plurianuales al Ministerio de Industria, Energía y Turismo y a las respectivas Comunidades 
Autónomas o Ciudades de Ceuta y Melilla. En los planes de inversión anuales figurarán como 
mínimo los datos de los proyectos, sus principales características técnicas, presupuesto y 
calendario de ejecución. Asimismo, la empresa distribuidora deberá ejecutar, en los términos 
que se establezcan, el contenido de los planes de inversión que resulten finalmente aprobados 
por la Administración General del Estado".

TERCERO.- El capítulo IV del Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre, por el que se 
establece la metodología para el cálculo de la retribución de la actividad de distribución de 
energía eléctrica, modificado por el Real Decreto 1073/2015, de 27 de noviembre, por el que 
se modifican distintas disposiciones en los reales decretos de retribución de redes eléctricas, y 
la Resolución de 3 de junio de 2022, de la Secretaría de Estado de Energía («Boletín Oficial del 
Estado» 10/06/2022) por la que se establece el contenido y formato para la presentación de los 
planes de inversión anual y plurianual por parte de las empresas propietarias de instalaciones 
de distribución de energía eléctrica, recogen las características y contenido de los planes de 
inversión, la autorización del volumen de inversión retribuido, el procedimiento de control de 
la ejecución del plan y los grados de cumplimiento y los volúmenes de inversión admisibles.

Se entiende que las instalaciones propuestas por la citada empresa distribuidora como extensión 
natural de su red de distribución eléctrica, se ajustan a los criterios establecidos en el Real Decreto 
1048/2013, de 27 de diciembre y que son necesarias para garantizar que su red de distribución 
tenga capacidad suficiente para asumir, a largo plazo, una demanda razonable de electricidad, tal 
y como establece el texto legal. En todo caso, tal y como se desprende de la lectura de la Ley del 
Sector Eléctrico y del mencionado Real Decreto, la aprobación por resolución del plan de inversión 
plurianual del período 2026-2028, presentado por Viesgo Distribución Eléctrica, SL, para el ámbito 
territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria, y respecto a las instalaciones que se reflejan 
en el anexo y que están incluidas en el citado plan, tendrá carácter meramente indicativo, dado 
que las obras incluidas en el mismo son una previsión para cubrir el crecimiento de la demanda 
estimada, en un horizonte de tres años y que, según establece la legislación aplicable, pueden ser 
actualizados en los posteriores planes de inversión que cada año se presenten.

Vistos los anteriores antecedentes de hecho y fundamentos de derecho, y las competencias 
que confiere la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de régimen jurídico del Gobierno, 
de la Administración y del sector público institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria 
y la demás normativa citada, así como el informe de la Dirección General de Industria, Energía 
y Minas de fecha 16 de abril de 2025,

RESUELVO

PRIMERO.- Aprobar el plan de inversión presentado por Viesgo Distribución Eléctrica, SL, 
para el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria, para el periodo 2026-2028, 
que se adjunta como anexo a esta Resolución, en el que se detallan, con carácter indicativo, las 
instalaciones que son consideradas, total o parcialmente, como extensión natural de la red y 
que, por tanto, deben ser realizadas y costeadas por la empresa de distribución responsable de 
las mismas en la zona, y reconocidas por la retribución que corresponda según lo establecido 
en el Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre, modificado por el Real Decreto 1073/2015, 
de 27 de noviembre, por el que se modifican distintas disposiciones en los reales decretos de 
retribución de redes eléctricas.

SEGUNDO.- Ordenar la publicación de esta Resolución en el Boletín Oficial de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria para general conocimiento de la misma.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14307

JUEVES, 8 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 87

3/7

C
V

E-
20

25
-3

71
5

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
potestativamente recurso de reposición ante este mismo órgano en el plazo de un mes a 
contar desde el día siguiente a su notificación, o bien recurso contencioso-administrativo en 
el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente a su notificación, ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 149 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de 
régimen jurídico del Gobierno, de la Administración y del sector público institucional de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria.

Santander, 25 de abril de 2025.
El consejero de Industria, Empleo, Innovación y Comercio,

Eduardo Arasti Barca.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14308

JUEVES, 8 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 87

4/7

C
V

E-
20

25
-3

71
5

AN
EX

O
 

 
PL

AN
 D

E 
IN

VE
R

SI
Ó

N
 2

02
6-

20
28

 - 
VI

ES
G

O
 D

IS
TR

IB
U

C
IÓ

N
 E

LÉ
C

TR
IC

A 
S.

L 
- C

AN
TA

B
R

IA
 

  
C

O
D

 
PR

O
YE

C
TO

 
N

O
M

B
R

E 
C

O
D

. 
C

C
A

A
1 

C
O

D
. 

C
C

A
A

2 
M

EM
O

 D
ES

C
R

IP
TI

VA
 

VO
L 

TO
TA

L 
IN

V 
PR

EV
 

PR
O

Y 

A
YU

D
AS

 
PR

V 
PR

O
Y 

FI
N

AN
C

IA
C

IO
N

 
PR

V 
PR

O
Y 

VP
I 

R
ET

R
IB

U
IB

LE
 

PR
V 

PR
O

Y 
ES

TA
D

O
 

AC
TU

AC
IÓ

N
 

EL
EG

IB
LE

 
PR

TR
 

AÑ
O

 
PE

S 

R
PJ

20
26

01
05

 
SE

 P
SM

: N
ue

va
 p

os
ic

ió
n 

55
 

kV
 T

R
1.

 
06

 
06

 
N

ue
va

 p
os

ic
ió

n 
de

 5
5 

kV
 q

ue
 p

er
m

ite
 la

 c
on

ex
ió

n 
de

l 
tra

ns
fo

rm
ad

or
 T

R
1 

22
0/

55
 k

V 
en

 la
s 

se
m

ib
ar

ra
s 

A 
de

 
la

 s
ub

es
ta

ci
ón

 P
S

M
. 

25
0.

71
1 

0 
0 

28
0.

57
0 

2 
N

O
 

20
26

 

R
PJ

20
24

01
40

 
So

te
rra

r L
AA

Ts
 5

5 
kV

: 
C

os
ta

s 
M

al
ia

ño
. 

06
 

06
 

So
te

rra
m

ie
nt

o 
de

 l
as

 l
ín

ea
s 

de
 a

lta
 t

en
si

ón
 5

5 
kV

 
En

sa
, A

st
ille

ro
-M

al
ia

ño
2 

y 
As

til
le

ro
-A

st
an

de
r. 

2.
30

0.
34

6 
0 

0 
2.

57
4.

31
1 

0 
N

O
 

20
26

 

R
PJ

20
26

01
02

 
SE

 O
JE

D
O

: P
ar

qu
e 

30
 k

V.
 

06
 

06
 

M
od

er
ni

za
ci

ón
 d

el
 p

ar
qu

e 
de

 3
0 

kV
 e

n 
la

 s
ub

es
ta

ci
ón

 
O

je
do

 c
on

 n
ue

va
s 

ce
ld

as
 b

lin
da

da
s.

 
67

6.
29

6 
0 

0 
75

6.
84

1 
2 

N
O

 
20

26
 

R
PJ

20
26

01
04

 
SE

 C
O

R
R

AL
ES

: S
us

tit
ui

r 
TR

 1
 5

5/
12

 k
V.

 
06

 
06

 
Su

st
itu

ci
ón

 d
el

 tr
an

sf
or

m
ad

or
 T

R
1 

55
/1

2 
kV

 1
2 

M
VA

, 
no

 t
ie

ne
 m

ar
ge

n 
de

 r
eg

ul
ac

ió
n 

y 
pr

ob
le

m
as

 e
n 

el
 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o.

 N
ue

vo
 T

R
1 

55
/1

2 
kV

 2
0 

M
VA

. 
1.

96
5.

62
6 

0 
0 

2.
19

9.
72

6 
2 

N
O

 
20

26
 

R
PJ

20
25

01
02

 
SE

 C
AC

IC
ED

O
: R

ef
or

m
a 

pa
rq

ue
 5

5 
kV

. 
06

 
06

 
M

od
er

ni
za

ci
ón

 d
el

 p
ar

qu
e 

de
 5

5 
kV

 e
n 

la
 s

ub
es

ta
ci

ón
 

C
ac

ic
ed

o.
 

4.
33

7.
46

9 
0 

0 
4.

85
4.

04
8 

0 
N

O
 

20
26

 

R
PJ

20
22

00
07

 
L/

55
 k

V 
pa

ra
 P

S
IR

 M
ar

in
a 

M
ed

io
 C

ud
ey

o 
II.

 (G
R

). 
06

 
06

 
N

ue
va

s 
lín

ea
s 

de
 5

5 
kV

 y
 a

m
pl

ia
ci

ón
 d

e 
po

si
ci

on
es

  
55

 k
V 

en
 la

 s
ub

es
ta

ci
ón

 M
ar

in
a 

de
 C

ud
ey

o.
  

1.
43

2.
34

5 
0 

14
32

34
4,

74
 

0 
1 

N
O

 
20

26
 

R
PJ

20
21

00
06

 
Su

m
in

is
tro

 P
S

IR
 V

al
 d

e 
Sa

n 
Vi

ce
nt

e 
(F

as
e 

I).
 (G

R
) 

06
 

06
 

N
ue

va
 

lín
ea

 
aé

re
a 

12
 

kV
 

do
bl

e 
ci

rc
ui

to
 

en
 

el
 

su
m

in
is

tro
 d

el
 P

ol
íg

on
o 

Va
l d

e 
S

an
 V

ic
en

te
. 

1.
08

5.
38

3 
0 

10
85

38
2,

82
 

0 
2 

N
O

 
20

26
 

R
PJ

20
23

01
08

 

L/
13

2 
kV

 
M

AT
AP

O
R

Q
U

ER
A-

R
EI

N
O

SA
: C

am
bi

o 
co

nd
uc

to
r. 

06
 

06
 

Ad
ap

ta
ci

ón
 

te
cn

ol
óg

ic
a 

de
 

la
 

lín
ea

 
de

 
13

2 
kV

 
M

at
ap

or
qu

er
a-

R
ei

no
sa

. 
2.

57
0.

27
5 

0 
0 

2.
87

6.
38

7 
0 

N
O

 
20

26
 

R
PJ

20
24

15
02

 
N

ue
va

 D
em

an
da

. V
SG

. 
C

AN
. A

ño
 2

02
6.

 
06

 
06

 

In
ve

rs
io

ne
s 

en
 

re
de

s 
pa

ra
 

co
ne

xi
ón

 
de

 
nu

ev
os

 
su

m
in

is
tro

s 
y_

o 
ge

ne
ra

do
re

s,
 r

ef
ue

rz
os

 n
ec

es
ar

io
s 

pa
ra

 
at

en
de

r 
la

 
de

m
an

da
 

y 
m

od
ifi

ca
ci

ón
 

de
 

re
d 

so
lic

ita
da

 p
or

 te
rc

er
os

 e
n 

la
 C

A 
C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

6.
 

7.
74

6.
63

6 
0 

46
52

86
4,

93
 

3.
46

2.
22

9 
1 

N
O

 
20

26
 

R
PJ

20
24

15
03

 
M

od
er

ni
za

ci
ón

 d
e 

in
st

al
ac

io
ne

s.
 V

SG
. C

AN
. 

Añ
o 

20
26

. 
06

 
06

 
In

ve
rs

io
ne

s 
en

 i
ns

ta
la

ci
on

es
 d

e 
re

d 
de

 d
is

tri
bu

ci
ón

 
de

st
in

ad
as

 a
 la

 m
od

er
ni

za
ci

ón
 d

e 
eq

ui
po

s 
en

 la
 C

A
 

C
an

ta
br

ia
. A

ño
 2

02
6.

 
7.

21
8.

79
9 

0 
0 

8.
07

8.
53

5 
1 

N
O

 
20

26
 

R
PJ

20
24

15
13

 
Au

m
en

to
 C

ap
ac

. R
en

ov
. y

 
Au

to
co

ns
. (

G
R

). 
VS

G
. C

AN
. 

Añ
o 

20
26

. 
06

 
06

 

In
ve

rs
io

ne
s 

en
 a

ct
ua

ci
on

es
 d

e 
au

m
en

to
 d

e 
ca

pa
ci

da
d 

pa
ra

 
la

 
in

te
gr

ac
ió

n 
de

 
ge

ne
ra

ci
ón

 
de

 
en

er
gí

a 
re

no
va

bl
es

 y
 a

ut
oc

on
su

m
o.

 (
G

R
). 

V
SG

. 
C

an
ta

br
ia

. 
Añ

o 
20

26
. 

1.
00

0.
00

0 
0 

0 
1.

11
9.

09
7 

1 
N

O
 

20
26

 

R
PJ

20
24

15
07

 
D

es
pa

ch
os

. V
SG

. C
AN

. A
ño

 
20

26
. 

06
 

06
 

D
es

pa
ch

os
. V

SG
. C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

6.
 

2.
41

9.
42

4 
0 

0 
2.

70
7.

57
0 

1 
N

O
 

20
26

 

R
PJ

20
24

15
08

 
D

es
pa

ch
os

 y
 C

. C
on

tro
l -

 
D

ig
ita

liz
ac

ió
n.

 V
SG

. C
AN

. 
Añ

o 
20

26
. 

06
 

06
 

D
es

pa
ch

os
 y

 c
en

tro
s 

de
 c

on
tro

l -
 D

ig
ita

liz
ac

ió
n.

 V
SG

. 
C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

6.
 

6.
74

2.
52

5 
0 

0 
75

45
53

9,
25

 
1 

N
O

 
20

26
 

R
PJ

20
24

15
09

 
Si

st
em

as
 In

te
lig

en
te

s 
- 

Sm
ar

tg
rid

s.
 V

S
G

. C
AN

. A
ño

 
20

26
. 

06
 

06
 

Si
st

em
as

 in
te

lig
en

te
s 

- 
Sm

ar
tg

rid
s.

 V
SG

. 
C

an
ta

br
ia

. 
Añ

o 
20

26
. 

59
5.

98
0 

0 
0 

66
6.

96
0 

1 
N

O
 

20
26

 

R
PJ

20
24

15
10

 
Si

st
em

as
 T

. G
es

tió
n 

- 
D

ig
ita

liz
ac

ió
n.

 V
SG

. C
AN

. 
Añ

o 
20

26
. 

06
 

06
 

Si
st

em
as

 t
éc

ni
co

s 
de

 g
es

tió
n 

- 
D

ig
ita

liz
ac

ió
n.

 V
SG

. 
C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

6.
 

3.
61

4.
64

4 
0 

0 
4.

04
5.

13
7 

1 
N

O
 

20
26

 

R
PJ

20
24

15
11

 
Te

le
ge

st
ió

n.
 V

SG
. C

AN
. 

Añ
o 

20
26

. 
06

 
06

 
Te

le
ge

st
ió

n.
 V

SG
. C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

6.
 

2.
03

2.
78

9 
0 

0 
2.

27
4.

88
8 

1 
N

O
 

20
26

 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14309

JUEVES, 8 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 87

5/7

C
V

E-
20

25
-3

71
5

C
O

D
 

PR
O

YE
C

TO
 

N
O

M
B

R
E 

C
O

D
. 

C
C

A
A

1 
C

O
D

. 
C

C
A

A
2 

M
EM

O
 D

ES
C

R
IP

TI
VA

 
VO

L 
TO

TA
L 

IN
V 

PR
EV

 
PR

O
Y 

A
YU

D
AS

 
PR

V 
PR

O
Y 

FI
N

AN
C

IA
C

IO
N

 
PR

V 
PR

O
Y 

VP
I 

R
ET

R
IB

U
IB

LE
 

PR
V 

PR
O

Y 
ES

TA
D

O
 

AC
TU

AC
IÓ

N
 

EL
EG

IB
LE

 
PR

TR
 

AÑ
O

 
PE

S 

R
PJ

20
24

15
12

 
Si

st
. C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
- 

D
ig

ita
liz

ac
ió

n.
 V

SG
. C

AN
. 

Añ
o 

20
26

. 
06

 
06

 
Si

st
em

as
 d

e 
co

m
un

ic
ac

io
ne

s 
- 

D
ig

ita
liz

ac
ió

n.
 V

SG
. 

C
an

ta
br

ia
. A

ño
 2

02
6.

 
15

0.
63

8 
0 

0 
16

8.
57

8 
1 

N
O

 
20

26
 

R
PJ

20
24

15
04

 
In

ve
rs

io
ne

s 
as

oc
ia

da
s 

a 
ed

ifi
ci

os
. V

SG
-C

AN
. A

ño
 

20
26

. 
06

 
06

 
Ac

tu
ac

io
ne

s 
pa

ra
 la

 a
de

cu
ac

ió
n 

de
 e

di
fic

io
s 

pa
ra

 la
 

ge
st

ió
n 

y 
op

er
ac

ió
n 

de
 l

a 
re

d 
de

 d
is

tri
bu

ci
ón

 e
n 

la
 

C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

6.
 

96
.3

55
 

0 
0 

10
7.

83
1 

1 
N

O
 

20
26

 

R
PJ

20
24

15
05

 
Si

st
em

as
 d

e 
ge

st
ió

n 
de

 la
 

di
st

rib
uc

ió
n.

 V
S

G
-C

AN
. A

ño
 

20
26

. 
06

 
06

 
Ac

tu
ac

io
ne

s 
en

 s
is

te
m

as
 té

cn
ic

os
 n

ec
es

ar
io

s 
pa

ra
 la

 
ge

st
ió

n 
de

 
la

 
ac

tiv
id

ad
 

de
 

di
st

rib
uc

ió
n 

en
 

la
 

C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

6.
 

2.
15

5.
46

7 
0 

0 
2.

41
2.

17
7 

1 
N

O
 

20
26

 

R
PJ

20
24

15
06

 
O

tro
s 

ac
tiv

os
 n

ec
es

ar
io

s 
pa

ra
 la

 d
is

tri
b.

 V
SG

-C
AN

. 
Añ

o 
20

26
. 

06
 

06
 

In
ve

rs
io

ne
s 

en
 

ot
ro

s 
ac

tiv
os

 
ne

ce
sa

rio
s 

pa
ra

 
la

 
ac

tiv
id

ad
 d

e 
di

st
rib

uc
ió

n 
en

 la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 C
an

ta
br

ia
. A

ño
 2

02
6.

 
48

.1
78

 
0 

0 
53

.9
15

 
1 

N
O

 
20

26
 

R
PJ

20
24

15
01

 
Ac

om
et

id
as

 M
T_

BT
 b

ar
em

o.
 

VS
G

. C
AN

. A
ño

 2
02

6.
 

06
 

06
 

In
ve

rs
io

ne
s 

en
 in

st
al

ac
io

ne
s 

de
 m

ed
ia

 y
 b

aj
a 

te
ns

ió
n 

pa
ra

 l
a 

co
ne

xi
ón

 d
e 

nu
ev

os
 s

um
in

is
tro

s 
en

 z
on

as
 

el
ec

tri
fic

ad
as

 e
n 

la
 C

A 
C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

6.
 

30
8.

04
5 

0 
30

80
45

 
0 

1 
N

O
 

20
26

 

R
PJ

20
23

01
20

 
SE

 P
SI

R
 L

la
no

 L
a 

P
as

ie
ga

 
55

/1
2 

kV
 (f

as
e 

1)
. 

06
 

06
 

N
ue

va
 s

ub
es

ta
ci

ón
 5

5/
12

 k
V 

en
 e

l P
S

IR
 L

la
no

 d
e 

la
 

Pa
si

eg
a.

 
6.

09
0.

65
4 

0 
27

17
06

7 
3.

77
5.

37
1 

0 
N

O
 

20
27

 

R
PJ

20
23

01
21

 
PS

IR
 L

la
no

 L
a 

P
as

ie
ga

: 
En

la
ce

s 
L/

 5
5 

kV
. 

06
 

06
 

C
on

st
ru

cc
ió

n 
de

 n
ue

va
s 

lín
ea

s 
de

 in
te

rc
on

ex
ió

n 
co

n 
la

s 
lín

ea
s 

55
 k

V 
As

til
le

ro
-R

en
ed

o 
y 

Ta
no

s-
N

ue
va

 
M

on
ta

ña
. 

30
5.

47
3 

0 
0 

34
1.

85
3 

0 
N

O
 

20
27

 

R
PJ

20
26

01
07

 
SE

 T
R

ET
O

: S
us

tit
ui

r T
R

3 
55

/1
2 

kV
. 

06
 

06
 

Su
st

itu
ci

ón
 d

el
 tr

an
sf

or
m

ad
or

 T
R

3 
55

/1
2 

kV
 2

7 
M

VA
 

de
l 

añ
o 

19
60

 e
n 

la
 s

ub
es

ta
ci

ón
 T

re
to

. 
N

ue
vo

 T
R

3 
55

/1
2 

kV
 3

0 
M

VA
. 

2.
69

7.
72

8 
0 

0 
3.

01
9.

01
9 

2 
N

O
 

20
27

 

R
PJ

20
26

01
01

 
SE

 M
AR

IN
A 

C
U

D
EY

O
: 

N
ue

va
s 

po
si

ci
on

es
 5

5 
kV

. 
(G

R
). 

06
 

06
 

Am
pl

ia
ci

ón
 d

el
 p

ar
qu

e 
de

 5
5 

kV
 d

e 
la

 s
ub

es
ta

ci
ón

 
M

ar
in

a 
C

ud
ey

o 
co

n 
la

 
te

rc
er

a 
po

si
ci

ón
 

de
 

tra
ns

fo
rm

ac
ió

n 
55

/1
2 

kV
 

30
 

M
VA

 
y 

y 
nu

ev
as

 
po

si
ci

on
es

 d
e 

lín
ea

 d
e 

55
 k

V.
 

4.
53

6.
09

3 
0 

58
96

92
,0

9 
4.

41
6.

40
5 

2 
N

O
 

20
27

 

R
PJ

20
26

01
06

 
SE

 M
AL

IA
Ñ

O
: P

ar
qu

e 
55

 
kV

. 
06

 
06

 
M

od
er

ni
za

ci
ón

 d
el

 p
ar

qu
e 

de
 5

5 
kV

 e
n 

la
 s

ub
es

ta
ci

ón
 

M
al

ia
ño

 c
on

 n
ue

va
s 

ce
ld

as
 b

lin
da

da
s.

 
1.

75
4.

97
7 

0 
0 

1.
96

3.
98

9 
2 

N
O

 
20

27
 

R
PJ

20
21

00
07

 
L/

55
 k

V 
R

O
ZA

D
IO

-P
EÑ

A 
BE

JO
. (

G
R

). 
06

 
06

 
Ad

ap
ta

ci
ón

 t
ec

no
ló

gi
ca

 d
e 

la
 lí

ne
a 

55
 k

V 
R

oz
ad

ío
 -

 
Pe

ña
 B

ej
o.

  
1.

02
5.

51
2 

0 
0 

1.
14

7.
64

8 
0 

N
O

 
20

27
 

R
PJ

20
24

01
25

 
SE

 C
O

R
BA

N
: P

ar
qu

e 
12

 k
V.

 
06

 
06

 
M

od
er

ni
za

ci
ón

 d
el

 p
ar

qu
e 

de
 1

2 
kV

 e
n 

la
 s

ub
es

ta
ci

ón
 

C
or

bá
n 

co
n 

nu
ev

as
 c

el
da

s 
bl

in
da

da
s.

 
1.

33
2.

98
7 

0 
0 

1.
49

1.
74

2 
1 

N
O

 
20

27
 

R
PJ

20
25

15
02

 
N

ue
va

 D
em

an
da

. V
SG

. 
C

AN
. A

ño
 2

02
7.

 
06

 
06

 

In
ve

rs
io

ne
s 

en
 

re
de

s 
pa

ra
 

co
ne

xi
ón

 
de

 
nu

ev
os

 
su

m
in

is
tro

s 
y_

o 
ge

ne
ra

do
re

s,
 r

ef
ue

rz
os

 n
ec

es
ar

io
s 

pa
ra

 
at

en
de

r 
la

 
de

m
an

da
 

y 
m

od
ifi

ca
ci

ón
 

de
 

re
d 

so
lic

ita
da

 p
or

 te
rc

er
os

 e
n 

la
 C

A 
C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

7.
 

6.
60

4.
75

5 
0 

41
60

28
2,

13
 

2.
73

5.
60

2 
1 

N
O

 
20

27
 

R
PJ

20
25

15
03

 
M

od
er

ni
za

ci
ón

 d
e 

in
st

al
ac

io
ne

s.
 V

SG
. C

AN
. 

Añ
o 

20
27

. 
06

 
06

 
In

ve
rs

io
ne

s 
en

 i
ns

ta
la

ci
on

es
 d

e 
re

d 
de

 d
is

tri
bu

ci
ón

 
de

st
in

ad
as

 a
 la

 m
od

er
ni

za
ci

ón
 d

e 
eq

ui
po

s 
en

 la
 C

A
 

C
an

ta
br

ia
. A

ño
 2

02
7.

 
5.

70
3.

77
0 

0 
0 

6.
38

3.
07

2 
1 

N
O

 
20

27
 

R
PJ

20
25

15
13

 
Au

m
en

to
 C

ap
ac

. R
en

ov
. y

 
Au

to
co

ns
. (

G
R

). 
VS

G
. C

AN
. 

Añ
o 

20
27

. 
06

 
06

 

In
ve

rs
io

ne
s 

en
 a

ct
ua

ci
on

es
 d

e 
au

m
en

to
 d

e 
ca

pa
ci

da
d 

pa
ra

 
la

 
in

te
gr

ac
ió

n 
de

 
ge

ne
ra

ci
ón

 
de

 
en

er
gí

a 
re

no
va

bl
es

 y
 a

ut
oc

on
su

m
o.

 (
G

R
). 

V
SG

. 
C

an
ta

br
ia

. 
Añ

o 
20

27
. 

1.
00

0.
00

0 
0 

0 
11

19
09

6,
94

 
1 

N
O

 
20

27
 

R
PJ

20
25

15
07

 
D

es
pa

ch
os

. V
SG

. C
AN

. A
ño

 
20

27
. 

06
 

06
 

D
es

pa
ch

os
. V

SG
. C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

7.
 

2.
23

3.
41

0 
0 

0 
2.

49
9.

40
2 

1 
N

O
 

20
27

 

R
PJ

20
25

15
08

 
D

es
pa

ch
os

 y
 C

. C
on

tro
l -

 
D

ig
ita

liz
ac

ió
n.

 V
SG

. C
AN

. 
Añ

o 
20

27
. 

06
 

06
 

D
es

pa
ch

os
 y

 c
en

tro
s 

de
 c

on
tro

l -
 D

ig
ita

liz
ac

ió
n.

 V
SG

. 
C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

7.
 

6.
22

4.
13

6 
0 

0 
6.

96
5.

41
2 

1 
N

O
 

20
27

 

R
PJ

20
25

15
09

 
Si

st
em

as
 In

te
lig

en
te

s 
- 

Sm
ar

tg
rid

s.
 V

S
G

. C
AN

. A
ño

 
20

27
. 

06
 

06
 

Si
st

em
as

 in
te

lig
en

te
s 

- 
Sm

ar
tg

rid
s.

 V
SG

. 
C

an
ta

br
ia

. 
Añ

o 
20

27
. 

55
0.

15
9 

0 
0 

61
5.

68
1 

1 
N

O
 

20
27

 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14310

JUEVES, 8 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 87

6/7

C
V

E-
20

25
-3

71
5

C
O

D
 

PR
O

YE
C

TO
 

N
O

M
B

R
E 

C
O

D
. 

C
C

A
A

1 
C

O
D

. 
C

C
A

A
2 

M
EM

O
 D

ES
C

R
IP

TI
VA

 
VO

L 
TO

TA
L 

IN
V 

PR
EV

 
PR

O
Y 

A
YU

D
AS

 
PR

V 
PR

O
Y 

FI
N

AN
C

IA
C

IO
N

 
PR

V 
PR

O
Y 

VP
I 

R
ET

R
IB

U
IB

LE
 

PR
V 

PR
O

Y 
ES

TA
D

O
 

AC
TU

AC
IÓ

N
 

EL
EG

IB
LE

 
PR

TR
 

AÑ
O

 
PE

S 

R
PJ

20
25

15
10

 
Si

st
em

as
 T

. G
es

tió
n 

- 
D

ig
ita

liz
ac

ió
n.

 V
SG

. C
AN

. 
Añ

o 
20

27
. 

06
 

06
 

Si
st

em
as

 t
éc

ni
co

s 
de

 g
es

tió
n 

- 
D

ig
ita

liz
ac

ió
n.

 V
SG

. 
C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

7.
 

3.
33

6.
73

8 
0 

0 
3.

73
4.

13
3 

1 
N

O
 

20
27

 

R
PJ

20
25

15
11

 
Te

le
ge

st
ió

n.
 V

SG
. C

AN
. 

Añ
o 

20
27

. 
06

 
06

 
Te

le
ge

st
ió

n.
 V

SG
. C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

7.
 

1.
87

6.
50

1 
0 

0 
2.

09
9.

98
6 

1 
N

O
 

20
27

 

R
PJ

20
25

15
12

 
Si

st
. C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
- 

D
ig

ita
liz

ac
ió

n.
 V

SG
. C

AN
. 

Añ
o 

20
27

. 
06

 
06

 
Si

st
em

as
 d

e 
co

m
un

ic
ac

io
ne

s 
- 

D
ig

ita
liz

ac
ió

n.
 V

SG
. 

C
an

ta
br

ia
. A

ño
 2

02
7.

 
13

9.
05

6 
0 

0 
15

5.
61

7 
1 

N
O

 
20

27
 

R
PJ

20
25

15
04

 
In

ve
rs

io
ne

s 
as

oc
ia

da
s 

a 
ed

ifi
ci

os
. V

SG
-C

AN
. A

ño
 

20
27

. 
06

 
06

 
Ac

tu
ac

io
ne

s 
pa

ra
 la

 a
de

cu
ac

ió
n 

de
 e

di
fic

io
s 

pa
ra

 la
 

ge
st

ió
n 

y 
op

er
ac

ió
n 

de
 l

a 
re

d 
de

 d
is

tri
bu

ci
ón

 e
n 

la
 

C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

7.
 

96
.3

55
 

0 
0 

10
7.

83
1 

1 
N

O
 

20
27

 

R
PJ

20
25

15
05

 
Si

st
em

as
 d

e 
ge

st
ió

n 
de

 la
 

di
st

rib
uc

ió
n.

 V
S

G
-C

AN
. A

ño
 

20
27

. 
06

 
06

 
Ac

tu
ac

io
ne

s 
en

 s
is

te
m

as
 té

cn
ic

os
 n

ec
es

ar
io

s 
pa

ra
 la

 
ge

st
ió

n 
de

 
la

 
ac

tiv
id

ad
 

de
 

di
st

rib
uc

ió
n 

en
 

la
 

C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

7.
 

2.
15

5.
46

7 
0 

0 
2.

41
2.

17
7 

1 
N

O
 

20
27

 

R
PJ

20
25

15
06

 
O

tro
s 

ac
tiv

os
 n

ec
es

ar
io

s 
pa

ra
 la

 d
is

tri
b.

 V
SG

-C
AN

. 
Añ

o 
20

27
. 

06
 

06
 

In
ve

rs
io

ne
s 

en
 

ot
ro

s 
ac

tiv
os

 
ne

ce
sa

rio
s 

pa
ra

 
la

 
ac

tiv
id

ad
 d

e 
di

st
rib

uc
ió

n 
en

 la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 C
an

ta
br

ia
. A

ño
 2

02
7.

 
48

.1
78

 
0 

0 
53

.9
15

 
1 

N
O

 
20

27
 

R
PJ

20
25

15
01

 
Ac

om
et

id
as

 M
T_

BT
 b

ar
em

o.
 

VS
G

. C
AN

. A
ño

 2
02

7.
 

06
 

06
 

In
ve

rs
io

ne
s 

en
 in

st
al

ac
io

ne
s 

de
 m

ed
ia

 y
 b

aj
a 

te
ns

ió
n 

pa
ra

 l
a 

co
ne

xi
ón

 d
e 

nu
ev

os
 s

um
in

is
tro

s 
en

 z
on

as
 

el
ec

tri
fic

ad
as

 e
n 

la
 C

A 
C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

7.
 

31
3.

89
7 

0 
31

38
97

,0
1 

0 
1 

N
O

 
20

27
 

R
PJ

20
23

01
18

 
L/

 5
5 

kV
 T

AN
O

S-
N

U
EV

A 
M

O
N

TA
Ñ

A:
 R

ep
ot

en
ci

ac
ió

n.
 

06
 

06
 

Ad
ap

ta
ci

ón
 t

ec
no

ló
gi

ca
 d

e 
la

 lí
ne

a 
de

 5
5 

kV
 T

an
os

-
N

ue
va

 M
on

ta
ña

. 
4.

13
6.

57
7 

0 
0 

4.
62

9.
23

1 
2 

N
O

 
20

28
 

R
PJ

20
22

00
08

 
Pl

an
 L

ié
ba

na
 (F

as
e 

2)
. 

06
 

06
 

N
ue

va
 

su
be

st
ac

ió
n 

30
/1

2 
kV

 
en

 
el

 
en

to
rn

o 
Pi

ed
ra

sl
ue

ng
as

, 
en

la
ce

s 
co

n 
nu

ev
as

 lí
ne

as
 3

0 
y 

12
 

kV
. 

2.
33

9.
80

2 
0 

0 
2.

61
8.

46
6 

1 
N

O
 

20
28

 

R
PJ

20
18

00
96

 
L/

30
 k

V 
LA

 H
ER

M
ID

A-
O

JE
D

O
 II

 y
 p

os
ic

io
ne

s 
30

 
kV

. (
G

R
). 

06
 

  
N

ue
va

 lí
ne

a 
aé

re
a 

30
 k

V 
y 

nu
ev

as
 p

os
ic

io
ne

s 
en

 la
s 

su
be

st
ac

io
ne

s 
La

 H
er

m
id

a 
y 

O
je

do
.  

2.
40

1.
53

9 
0 

0 
2.

68
7.

55
5 

1 
N

O
 

20
28

 

R
PJ

20
26

01
03

 
SE

 M
AT

AP
O

R
Q

U
ER

A:
 

Pa
rq

ue
 1

32
 k

V.
 

06
 

06
 

M
od

er
ni

za
ci

ón
 d

el
 p

ar
qu

e 
de

 1
32

 k
V 

en
 la

s 
po

si
ci

on
es

 d
e 

lín
ea

 d
e 

al
ta

 te
ns

ió
n 

13
2 

kV
 e

n 
la

 
su

be
st

ac
ió

n 
M

at
ap

or
qu

er
a.

 
2.

00
7.

77
0 

0 
0 

2.
24

6.
88

9 
2 

N
O

 
20

28
 

R
PJ

20
23

01
15

 
SE

 A
ST

IL
LE

R
O

: 
O

pe
ra

tiv
id

ad
 b

ar
ra

s 
55

 k
V.

 
06

 
06

 
M

od
er

ni
za

ci
ón

 e
n 

el
 p

ar
qu

e 
de

 5
5 

kV
 d

e 
la

 
su

be
st

ac
ió

n 
As

til
le

ro
. 

96
3.

88
2 

0 
0 

1.
07

8.
67

7 
1 

N
O

 
20

28
 

R
PJ

20
22

00
12

 
SE

 T
AN

TI
N

: P
ar

qu
e 

12
 k

V.
 

06
 

06
 

M
od

er
ni

za
ci

ón
 d

e 
po

si
ci

on
es

 d
e 

12
 k

V 
en

 la
 

su
be

st
ac

ió
n 

Ta
nt

ín
.  

 
1.

72
5.

04
2 

0 
0 

1.
93

0.
48

9 
1 

N
O

 
20

28
 

R
PJ

20
26

15
02

 
N

ue
va

 D
em

an
da

. V
SG

. 
C

AN
. A

ño
 2

02
8.

 
06

 
06

 

In
ve

rs
io

ne
s 

en
 re

de
s 

pa
ra

 c
on

ex
ió

n 
de

 n
ue

vo
s 

su
m

in
is

tro
s 

y_
o 

ge
ne

ra
do

re
s,

 re
fu

er
zo

s 
ne

ce
sa

rio
s 

pa
ra

 a
te

nd
er

 la
 d

em
an

da
 y

 m
od

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

re
d 

so
lic

ita
da

 p
or

 te
rc

er
os

 e
n 

la
 C

A 
C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

8.
 

5.
74

8.
92

1 
0 

38
00

26
1,

48
 

2.
18

0.
73

9 
2 

N
O

 
20

28
 

R
PJ

20
26

15
03

 
M

od
er

ni
za

ci
ón

 d
e 

in
st

al
ac

io
ne

s.
 V

SG
. C

AN
. 

Añ
o 

20
28

. 
06

 
06

 
In

ve
rs

io
ne

s 
en

 in
st

al
ac

io
ne

s 
de

 re
d 

de
 d

is
tri

bu
ci

ón
 

de
st

in
ad

as
 a

 la
 m

od
er

ni
za

ci
ón

 d
e 

eq
ui

po
s 

en
 la

 C
A 

C
an

ta
br

ia
. A

ño
 2

02
8.

 
4.

54
6.

87
3 

0 
0 

5.
08

8.
39

2 
2 

N
O

 
20

28
 

R
PJ

20
26

15
13

 
Au

m
en

to
 C

ap
ac

. R
en

ov
. y

 
Au

to
co

ns
. (

G
R

). 
VS

G
. C

AN
. 

Añ
o 

20
28

. 
06

 
06

 

In
ve

rs
io

ne
s 

en
 a

ct
ua

ci
on

es
 d

e 
au

m
en

to
 d

e 
ca

pa
ci

da
d 

pa
ra

 la
 in

te
gr

ac
ió

n 
de

 g
en

er
ac

ió
n 

de
 

en
er

gí
a 

re
no

va
bl

es
 y

 a
ut

oc
on

su
m

o.
 (G

R
). 

VS
G

. 
C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

8.
 

1.
00

0.
00

0 
0 

0 
1.

11
9.

09
7 

2 
N

O
 

20
28

 

R
PJ

20
26

15
07

 
D

es
pa

ch
os

. V
SG

. C
AN

. A
ño

 
20

28
. 

06
 

06
 

D
es

pa
ch

os
. V

SG
. C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

8.
 

2.
04

2.
88

6 
0 

0 
22

86
18

7,
41

 
2 

N
O

 
20

28
 

R
PJ

20
26

15
08

 
D

es
pa

ch
os

 y
 C

. C
on

tro
l -

 
D

ig
ita

liz
ac

ió
n.

 V
SG

. C
AN

. 
Añ

o 
20

28
. 

06
 

06
 

D
es

pa
ch

os
 y

 c
en

tro
s 

de
 c

on
tro

l -
 D

ig
ita

liz
ac

ió
n.

 V
SG

. 
C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

8.
 

5.
69

3.
17

7 
0 

0 
6.

37
1.

21
7 

2 
N

O
 

20
28

 

R
PJ

20
26

15
09

 
Si

st
em

as
 In

te
lig

en
te

s 
- 

Sm
ar

tg
rid

s.
 V

S
G

. C
AN

. A
ño

 
20

28
. 

06
 

06
 

Si
st

em
as

 in
te

lig
en

te
s 

- S
m

ar
tg

rid
s.

 V
SG

. C
an

ta
br

ia
. 

Añ
o 

20
28

. 
50

3.
22

7 
0 

0 
56

3.
16

0 
2 

N
O

 
20

28
 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14311

JUEVES, 8 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 87

7/7

C
V

E-
20

25
-3

71
5

C
O

D
 

PR
O

YE
C

TO
 

N
O

M
B

R
E 

C
O

D
. 

C
C

A
A

1 
C

O
D

. 
C

C
A

A
2 

M
EM

O
 D

ES
C

R
IP

TI
VA

 
VO

L 
TO

TA
L 

IN
V 

PR
EV

 
PR

O
Y 

A
YU

D
AS

 
PR

V 
PR

O
Y 

FI
N

AN
C

IA
C

IO
N

 
PR

V 
PR

O
Y 

VP
I 

R
ET

R
IB

U
IB

LE
 

PR
V 

PR
O

Y 
ES

TA
D

O
 

AC
TU

AC
IÓ

N
 

EL
EG

IB
LE

 
PR

TR
 

AÑ
O

 
PE

S 

R
PJ

20
26

15
10

 
Si

st
em

as
 T

. G
es

tió
n 

- 
D

ig
ita

liz
ac

ió
n.

 V
SG

. C
AN

. 
Añ

o 
20

28
. 

06
 

06
 

Si
st

em
as

 té
cn

ic
os

 d
e 

ge
st

ió
n 

- D
ig

ita
liz

ac
ió

n.
 V

SG
. 

C
an

ta
br

ia
. A

ño
 2

02
8.

 
3.

05
2.

09
3 

0 
0 

3.
41

5.
58

8 
2 

N
O

 
20

28
 

R
PJ

20
26

15
11

 
Te

le
ge

st
ió

n.
 V

SG
. C

AN
. 

Añ
o 

20
28

. 
06

 
06

 
Te

le
ge

st
ió

n.
 V

SG
. C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

8.
 

1.
71

6.
42

3 
0 

0 
1.

92
0.

84
4 

2 
N

O
 

20
28

 

R
PJ

20
26

15
12

 
Si

st
. C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
- 

D
ig

ita
liz

ac
ió

n.
 V

SG
. C

AN
. 

Añ
o 

20
28

. 
06

 
06

 
Si

st
em

as
 d

e 
co

m
un

ic
ac

io
ne

s 
- D

ig
ita

liz
ac

ió
n.

 V
SG

. 
C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

8.
 

12
7.

19
4 

0 
0 

14
2.

34
2 

2 
N

O
 

20
28

 

R
PJ

20
26

15
04

 
In

ve
rs

io
ne

s 
as

oc
ia

da
s 

a 
ed

ifi
ci

os
. V

SG
-C

AN
. A

ño
 

20
28

. 
06

 
06

 
Ac

tu
ac

io
ne

s 
pa

ra
 la

 a
de

cu
ac

ió
n 

de
 e

di
fic

io
s 

pa
ra

 la
 

ge
st

ió
n 

y 
op

er
ac

ió
n 

de
 la

 re
d 

de
 d

is
tri

bu
ci

ón
 e

n 
la

 
C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 C
an

ta
br

ia
. A

ño
 2

02
8.

 
96

.3
55

 
0 

0 
10

7.
83

1 
2 

N
O

 
20

28
 

R
PJ

20
26

15
05

 
Si

st
em

as
 d

e 
ge

st
ió

n 
de

 la
 

di
st

rib
uc

ió
n.

 V
S

G
-C

AN
. A

ño
 

20
28

. 
06

 
06

 
Ac

tu
ac

io
ne

s 
en

 s
is

te
m

as
 té

cn
ic

os
 n

ec
es

ar
io

s 
pa

ra
 la

 
ge

st
ió

n 
de

 la
 a

ct
iv

id
ad

 d
e 

di
st

rib
uc

ió
n 

en
 la

 
C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 C
an

ta
br

ia
. A

ño
 2

02
8.

 
2.

15
5.

46
7 

0 
0 

2.
41

2.
17

7 
2 

N
O

 
20

28
 

R
PJ

20
26

15
06

 
O

tro
s 

ac
tiv

os
 n

ec
es

ar
io

s 
pa

ra
 la

 d
is

tri
b.

 V
SG

-C
AN

. 
Añ

o 
20

28
. 

06
 

06
 

In
ve

rs
io

ne
s 

en
 o

tro
s 

ac
tiv

os
 n

ec
es

ar
io

s 
pa

ra
 la

 
ac

tiv
id

ad
 d

e 
di

st
rib

uc
ió

n 
en

 la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 C
an

ta
br

ia
. A

ño
 2

02
8.

 
48

.1
78

 
0 

0 
53

.9
15

 
2 

N
O

 
20

28
 

R
PJ

20
26

15
01

 
Ac

om
et

id
as

 M
T_

BT
 b

ar
em

o.
 

VS
G

. C
AN

. A
ño

 2
02

8.
 

06
 

06
 

In
ve

rs
io

ne
s 

en
 in

st
al

ac
io

ne
s 

de
 m

ed
ia

 y
 b

aj
a 

te
ns

ió
n 

pa
ra

 la
 c

on
ex

ió
n 

de
 n

ue
vo

s 
su

m
in

is
tro

s 
en

 z
on

as
 

el
ec

tri
fic

ad
as

 e
n 

la
 C

A 
C

an
ta

br
ia

. A
ño

 2
02

8.
 

31
9.

86
2 

0 
31

98
62

 
0 

2 
N

O
 

20
28

 

  LE
YE

N
D

A
 

C
O

D
 P

R
O

YE
C

TO
  

C
ód

ig
o 

Ú
ni

co
 R

eg
ul

at
or

io
 d

el
 p

ro
ye

ct
o 

al
 q

ue
 p

er
te

ne
ce

 la
 in

st
al

ac
ió

n.
 

C
O

D
IG

O
 C

C
AA

 1
  

C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a,

 d
on

de
 s

e 
pr

ev
é 

qu
e 

se
 u

bi
qu

e 
el

 a
ct

iv
o 

o 
po

r l
a 

qu
e 

di
sc

ur
rir

á 
la

 lí
ne

a.
 E

n 
ca

so
 d

e 
lín

ea
s 

re
co

ge
rá

 e
l o

rig
en

. 
C

O
D

IG
O

 C
C

AA
 2

 
C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a,
 d

on
de

 s
e 

pr
ev

é 
qu

e 
se

 u
bi

qu
e 

el
 a

ct
iv

o 
o 

po
r l

a 
qu

e 
di

sc
ur

rir
á 

la
 lí

ne
a.

 E
n 

ca
so

 d
e 

lín
ea

s 
re

co
ge

rá
 e

l d
es

tin
o.

 
VO

L 
TO

TA
L 

IN
V 

PR
V 

Vo
lu

m
en

 to
ta

l d
e 

in
ve

rs
ió

n 
pr

ev
is

to
 in

cl
uy

en
do

 a
yu

da
s 

y 
ce

si
on

es
 (€

) y
 s

in
 

FR
R

I. 
AY

U
D

AS
 P

R
V 

Ay
ud

as
 P

re
vi

st
as

, p
ar

a 
la

s 
in

st
al

ac
io

ne
s 

re
co

gi
da

s 
de

nt
ro

 d
el

 P
la

n 
de

 
In

ve
rs

ió
n 

(€
). 

FI
N

AN
C

IA
C

IO
N

 P
R

V 
Vo

lu
m

en
 d

e 
Fi

na
nc

ia
ci

on
es

 y
 C

es
io

ne
s 

pr
ev

is
ta

s 
(€

). 
VP

I R
ET

R
IB

U
IB

LE
 P

R
V 

Va
lo

r t
ot

al
 d

e 
in

ve
rs

ió
n 

pr
ev

is
to

 c
on

 d
er

ec
ho

 a
 re

tri
bu

ci
ón

 d
e 

la
 e

m
pr

es
a 

en
 E

sp
añ

a 
(V

PI
) (

€)
. 

ES
TA

D
O

 
Si

tu
ac

ió
n 

de
l e

le
m

en
to

 in
fo

rm
ad

o:
 (0

) s
in

 m
od

ifi
ca

ci
on

es
, (

1)
 c

on
 

m
od

ifi
ca

ci
on

es
 y

 (2
) a

lta
 n

ue
vo

 e
le

m
en

to
. 

  
 

2025/3715


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2025-3824	Resolución de delegación de funciones del alcalde para la autorización de matrimonio civil. Expediente 713/2025.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3813	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía, para la autorización de matrimonios civiles.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2025-3834	Resolución provisional de la Orden SAL/53/2024, de 28 de noviembre, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas básicas de categorías estatutarias que no puedan tener destino en el ámbito de a

	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-3822	Resolución Rectoral (R.R. 0473/25), por la que se convocan concursos de acceso a cuerpos funcionarios Docentes Universitarios. Concurso 2/25, 3/25 y 4/25, I3.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2025-3807	Resolución de la Alcaldía 2025/478, por la que se declara el desistimiento administrativo del proceso selectivo para la provisión de dos plazas de Auxiliar de Policía, en condición de funcionarios interinos, mediante el sistema de oposición 


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-3842	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos-excluidos de la convocatoria para formar parte de las listas PET, categoría T.S

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-3605	Acuerdo de aprobación de la Oferta de Empleo Público del ejercicio 2025. Expediente RHU/49/2025.



	3. Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Vega
	CVE-2025-3837	Anuncio de enajenación mediante subasta del aprovechamiento forestal maderable para el año 2025 del Monte de Utilidad Pública 390-4º-B/1, Alto Cagigal.
	Particulares
	CVE-2025-3792	Anuncio de licitación de contrato de suministro, por procedimiento abierto simplificado sumario, de dos grupos electrógenos.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2025-3869	Aprobación definitiva del expediente de reconocimiento extrajudicial de créditos 2025/29.

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2025-3892	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 2/2025.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-3880	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 2/2025. Expediente 456/2025.

	Mancomunidad de Municipios Alto Ebro
	CVE-2025-3819	Exposición pública de la cuenta general de 2024. Expediente 1461868Y.

	Junta Vecinal de Hermosa
	CVE-2025-3814	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-3816	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 2/2024.
	CVE-2025-3815	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Izara
	CVE-2025-3843	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-3841	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de la Veguilla de Reocín
	CVE-2025-3817	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Penagos
	CVE-2025-3826	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Pie de Concha
	CVE-2025-3871	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 84, de 5 de mayo de 2025, de Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Puente San Miguel
	CVE-2025-3820	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Riaño
	CVE-2025-3818	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de San Andrés de Luena
	CVE-2025-3828	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-3827	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Celada Marlantes
	CVE-2025-3825	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Esponzués
	CVE-2025-3821	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de La Miña
	CVE-2025-3833	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-3831	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Valdició
	CVE-2025-3829	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3823	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por el servicio de Recogida de Basuras doméstica y no doméstica, y de la Tasa por el Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de contadores, correspondientes al 

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-3806	Aprobación, exposición pública del padrón del precio público por la Prestación del Servicio de Actividades de Dinamización Social para Adultos curso 2024-2025, periodo abril-junio de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expedien



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2025-3839	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se convocan subvenciones en régimen de concurrencia competitiva destinadas al fomento del funcionamiento y actividad de asociaciones juveniles, entidades prestadoras de servicios a la juventud y pa
	CVE-2025-3840	Extracto de la Resolución de 2 de mayo de 2025, de la consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad, por la que se convocan subvenciones en régimen de concurrencia competitiva destinadas al fomento del funcionamiento y activid
	CVE-2025-3844	Orden ISO/08/2025, de 2 de mayo de 2025, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el desarrollo de proyectos que fomenten el en

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-3845	Bases que han de regir la convocatoria de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, a favor de asociaciones para el fomento y promoción de actividades culturales, convocatoria 2025. Expediente 2025/805.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2825	Información pública de expediente de solicitud de autorización para centro de transformación en suelo rústico en el municipio de Los Tojos. Expediente 315991.
	CVE-2025-3277	Información pública del expediente de solicitud de autorización para instalación temporal de un módulo para surf en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Oyambre-Gerra, municipio de San Vicente de la Barquera. Expe
	CVE-2025-3711	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de nave para cría de caracoles en el municipio de San Felices de Buelna. Expediente 316072.
	CVE-2025-3812	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación y cambio de uso de cabaña en La Quieva, municipio de Liérganes. Expediente 315302.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2025-3379	Información pública del expediente de solicitud de autorización para ampliación de posada en el barrio Boria, 1053. Expediente 651/2023.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-3715	Plan de inversión para el periodo 2026-2028, en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria, de Viesgo Distribución Eléctrica S.L.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2594	Anuncio de dictado de Resolución por la que se otorga autorización para una Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/036/2006.MOD.014.2024, como consecuencia del alta de dos nuevos focos.


	7.5. Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-3810	Resolución de 30 de abril de 2025, por la que se establecen las bases y se convocan para el año 2025 las pruebas específicas de acceso a ciclos formativos de grado medio de enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño de régimen espe
	CVE-2025-3811	Resolución de 30 de abril de 2025, por la que se establecen las bases y se convocan para el año 2025 las pruebas específicas de acceso a ciclos formativos de grado superior de enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño de régimen e




		Gobierno de Cantabria
	2025-05-07T12:24:14+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




